
3) Σε περίπτωση καταφατικής απαντήσεως στο πρώτο ερώτημα: 
έχει ο όρος «τρόφιμα» του παραρτήματος Η, κατηγορία 1, 
της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 
17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των 
κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών 
την έννοια ότι σε αυτόν εμπίπτουν μόνον τρόφιμα «σε πακέτο», 
όπως αυτά συνήθως πωλούνται στο πλαίσιο του εμπορίου τρο­ 
φίμων, ή εμπίπτουν στην έννοια αυτή και εδέσματα ή γεύματα, 
τα οποία –μέσω βρασμού, τηγανίσματος, ψησίματος ή άλλων 
τρόπων–παρασκευάζονται για άμεση κατανάλωση; 

( 1 ) ΕΕ ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49. 

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως, την οποία 
υπέβαλε το Bundesfinanzhof (Γερμανία) στις 3 Δεκεμβρίου 
2009 — Hans-Joachim Flebbe Filmtheater GmbH & Co. KG 

κατά Finanzamt Hamburg-Barmbek-Uhlenhorst 

(Υπόθεση C-499/09) 

(2010/C 63/35) 

Γλώσσα διαδικασίας: η γερμανική 

Αιτούν δικαστήριο 

Bundesfinanzhof 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Αναιρεσείουσα: Hans-Joachim Flebbe Filmtheater GmbH & 
Co. KG 

Αναιρεσίβλητο: Finanzamt Hamburg-Barmbek-Uhlenhorst 

Προδικαστικά ερωτήματα 

1) Αποτελεί παράδοση κατά την έννοια του άρθρου 5 της έκτης 
οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, 
περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών, των 
σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών ( 1 ), η προσφορά 
ετοίμων εδεσμάτων ή γευμάτων που προορίζονται για άμεση 
κατανάλωση; 

2) Ασκεί επιρροή επί της απαντήσεως του πρώτου ερωτήματος το 
αν παρέχονται και συμπληρωματικά στοιχεία υπηρεσιών (παρα­ 
χώρηση της χρήσεως τραπεζιών, καρεκλών, λοιπού εξοπλισμού 
για κατανάλωση τροφών, παρακολούθηση κινηματογραφικής 
ταινίας); 

3) Σε περίπτωση καταφατικής απαντήσεως στο πρώτο ερώτημα, 
έχει ο όρος «τρόφιμα» του παραρτήματος Η, κατηγορία 1, 

της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 
17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των 
κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών 
την έννοια ότι περιλαμβάνει μόνον τρόφιμα «σε πακέτο», όπως 
αυτά συνήθως πωλούνται στο πλαίσιο του εμπορίου τροφίμων, 
ή εμπίπτουν στον όρο αυτόν και εδέσματα ή γεύματα, τα οποία 
–μέσω βρασμού, τηγανίσματος, ψησίματος ή άλλων τρόπων– 
παρασκευάζονται για άμεση κατανάλωση; 

( 1 ) ΕΕ ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49. 

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως, την οποία 
υπέβαλε το Bundesfinanzhof (Γερμανία) στις 3 Δεκεμβρίου 

2009 — Lothar Lohmeyer κατά Finanzamt Minden 

(Υπόθεση C-501/09) 

(2010/C 63/36) 

Γλώσσα διαδικασίας: η γερμανική 

Αιτούν δικαστήριο 

Bundesfinanzhof 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Προσφεύγων: Lothar Lohmeyer 

Καθού: Finanzamt Minden 

Προδικαστικά ερωτήματα 

1) Έχει ο όρος «τρόφιμα» του παραρτήματος Η, κατηγορία 1, της 
έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 
1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών, 
των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών ( 1 ) την έννοια 
ότι περιλαμβάνει μόνον τρόφιμα «σε πακέτο», όπως αυτά συνή­ 
θως πωλούνται στο πλαίσιο του εμπορίου τροφίμων, ή εμπί­ 
πτουν στην έννοια αυτή και εδέσματα ή γεύματα, τα οποία 
–μέσω βρασμού, τηγανίσματος, ψησίματος ή άλλων τρό­ 
πων–παρασκευάζονται για άμεση κατανάλωση; 

2) Στην περίπτωση που αποτελούν «τρόφιμα» κατά την έννοια του 
παραρτήματος Η, κατηγορία 1, της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως 
των νομοθεσιών των κρατών μελών, των σχετικών με τους 
φόρους κύκλου εργασιών και τα εδέσματα ή τα γεύματα τα 
οποία παρασκευάζονται για άμεση κατανάλωση:
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Πρέπει το άρθρο 6, παράγραφος 1, της έκτης οδηγίας 
77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί 
εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών, των σχετικών 
με τους φόρους κύκλου εργασιών να ερμηνευθεί υπό την έννοια 
ότι σε αυτό εμπίπτει και η προσφορά άρτι παρασκευασθέντων 
εδεσμάτων ή γευμάτων τα οποία ο αγοραστής καταναλώνει επί 
τόπου, κάνοντας χρήση του σχετικού εξοπλισμού, όπως π.χ. των 
πάγκων, των τραπεζιών για ορθίους ή παρεμφερών αντικειμένων, 
και δεν τα παίρνει μαζί του σε πακέτο; 

( 1 ) ΕΕ ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49. 

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως, την οποία 
υπέβαλε το Bundesfinanzhof (Γερμανία) στις 3 Δεκεμβρίου 
2009 — Fleischerei Nier GmbH & Co. KG κατά Finanzamt 

Detmold 

(Υπόθεση C-502/09) 

(2010/C 63/37) 

Γλώσσα διαδικασίας: η γερμανική 

Αιτούν δικαστήριο 

Bundesfinanzhof 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Προσφεύγουσα: Fleischerei Nier GmbH & Co. KG 

Καθού: Finanzamt Detmold 

Προδικαστικά ερωτήματα 

1) Πρέπει ο όρος «τρόφιμα» του παραρτήματος Η, κατηγορία 1, 
της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 
17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών του 
κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργα­ 
σιών ( 1 ), να ερμηνευθεί υπό την έννοια ότι εμπίπτουν σε 
αυτόν μόνον τρόφιμα «σε πακέτα», όπως αυτά συνήθως πωλού­ 
νται στο πλαίσιο του εμπορίου τροφίμων, ή εμπίπτουν στον όρο 
αυτόν και εδέσματα ή γεύματα, τα οποία –μέσω βρασμού, 
τηγανίσματος, ψησίματος ή άλλων τρόπων– παρασκευάζονται 
για άμεση κατανάλωση; 

2) Στην περίπτωση που «τρόφιμα» κατά την έννοια του παραρτή­ 
ματος Η, κατηγορία 1, της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των 
νομοθεσιών των κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους 
κύκλου εργασιών, είναι επίσης τα εδέσματα ή τα γεύματα που 
προορίζονται για άμεση κατανάλωση: 

Πρέπει το γεγονός της παρασκευής των εδεσμάτων ή των γευ­ 
μάτων να λαμβάνεται υπόψη ως στοιχείο υπηρεσίας, όταν πρό­ 
κειται να κριθεί το ζήτημα αν η ενιαία παροχή μίας επιχειρή­ 
σεως διοργανώσεως συνεστιάσεων (παροχή έτοιμων προς κατα­ 

νάλωση εδεσμάτων ή γευμάτων καθώς και μεταφορά τους και, 
ενδεχομένως, παραχώρηση επιτραπέζιων σκευών και/ή τραπεζιών 
για ορθίους καθώς και αποκομιδή των αντικειμένων των οποίων 
η χρήση παραχωρείται) πρέπει να χαρακτηρίζεται ως παράδοση 
τροφίμων υποκείμενη σε ευνοϊκότερη φορολόγηση (παράρτημα 
Η, κατηγορία 1, της οδηγίας αυτής) ή ως υπηρεσία μη υποκεί­ 
μενη σε ευνοϊκότερη φορολόγηση (άρθρο 6, παράγραφος 1, της 
οδηγίας αυτής); 

3) Σε περίπτωση αρνητικής απαντήσεως στο δεύτερο ερώτημα: 

Συνάδει προς το άρθρο 2, σημείο 1, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 5, παράγραφος 1, και το άρθρο 6, παράγραφος 1, 
της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 
17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των 
κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών, 
το να λαμβάνεται κατά κανόνα υπόψη, στο πλαίσιο του νομικού 
χαρακτηρισμού της ενιαίας παροχής μίας επιχειρήσεως διοργα­ 
νώσεως συνεστιάσεων είτε ως παραδόσεως αγαθών είτε ως ιδιό­ 
μορφης υπηρεσίας, μόνον ο αριθμός των στοιχείων που φέρουν 
τον χαρακτήρα υπηρεσίας (δύο ή πλείονα) έναντι των στοιχείων 
της παραδόσεως ή πρέπει τα στοιχεία που φέρουν τον χαρα­ 
κτήρα υπηρεσίας να εκτιμώνται ανεξαρτήτως του αριθμού τους, 
και σε περίπτωση καταφατικής απαντήσεως, βάσει ποιων κριτη­ 
ρίων; 

( 1 ) ΕΕ ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49. 

Αναίρεση που άσκησε στις 4 Δεκεμβρίου 2009 η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή κατά της αποφάσεως που εξέδωσε το Πρωτοδικείο 
(έβδομο τμήμα) στις 23 Σεπτεμβρίου 2009 στην υπόθεση 

T-263/07, Εσθονία κατά Επιτροπής 

(Υπόθεση C-505/09 P) 

(2010/C 63/38) 

Γλώσσα διαδικασίας: η εσθονική 

Διάδικοι 

Αναιρεσείουσα: Ευρωπαϊκή Επιτροπή (εκπρόσωποι: E. Kružíková, 
E. White και E. Randvere) 

Αντίδικοι κατ’ αναίρεση: Δημοκρατία της Εσθονίας, Δημοκρατία 
της Λιθουανίας, Σλοβακική Δημοκρατία και Ηνωμένο Βασίλειο 
της Μεγάλης Βρετανίας και της Βόρειας Ιρλανδίας 

Αιτήματα της αναιρεσείουσας 

Η αναιρεσείουσα ζητεί από το Δικαστήριο: 

— να ακυρώσει την προσβαλλόμενη απόφαση, 

— να καταδικάσει την Δημοκρατία της Εσθονίας στα δικαστικά 
έξοδα.

EL 13.3.2010 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 63/23


